
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 20-09-2023

ORIGINALE

N°103
Reg. delib.

Ufficio competente
ECOLOGIA E 
AMBIENTE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA CONSEGNA E ALLA SOSTITUZIONE 
DEI BIDONI DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA.

Oggi  venti del mese di settembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 08:30, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BANO MARCELLO Sindaco Presente
CANNISTRACI NICOLA Assessore Presente
GIOLO SANDRA Assessore Assente
CARRARO GIOVANNA Assessore Presente
IAFELICE DAVIDE Assessore Presente
TIBO' FLORA Assessore Presente

   5    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  MALPARTE STEFANIA.

Il Sig.  BANO MARCELLO  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 20-09-2023

OGGETTO DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA CONSEGNA E ALLA SOSTITUZIONE 
DEI BIDONI DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, ad oggi, per le utenze singole domestiche regolarmente registrate, è prevista la consegna 
standard da parte del Comune dei seguenti bidoni per la raccolta differenziata dei rifiuti:
- nr. 1 bidone di 20 litri per la raccolta dell’umido;
- nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta del vetro;
- nr. 1 bidone di 240 litri per la raccolta del verde con sfalci e ramaglie;
mentre, per le utenze domestiche condominiali aventi l'area ecologica in comune e per le utenze non 
domestiche (attività produttive/commerciali), è prevista la consegna standard di qualsiasi tipologia di bidone 
per la raccolta differenziata dei rifiuti;

Preso atto della nota inviata a mezzo email in data 30/08/2023 dall’Ufficio Ambiente al Responsabile del 
Settore Edilizia Privata - Urbanistica - Ambiente - Commercio, nella quale si comunica che numerosi 
cittadini richiedono, come utenza singola domestica, di poter ricevere in uso anche un bidone per la raccolta 
di carta/cartone e altre tipologie di rifiuto e di aggiungere ulteriori bidoni per la raccolta del verde;

Preso atto che la società AcegasApsAmga ha comunicato  il “Costo aggiornato dei bidoni rifiuti” per il 
Comune di Noventa Padovana comprensivo anche del relativo trasporto, qui di seguito indicato:

VOLUME 
BIDONE 

COSTO
BIDONE 

COSTO 
MOVIMENTAZIONE 

TOTALE TOTALE + 
IVA 22%

20 LITRI  
(organico)

€ 11,32 € 10,92 € 22,34 € 27,13 

120 LITRI (vetro) € 17,54 € 10,92 € 28,46 € 34,72 
240 LITRI (verde) € 24,34 € 10,92 € 35,26 € 43,02 
1100 LITRI € 180,69 € 18,72 € 199,41 € 243,28 

Verificato che ad oggi l’Ufficio Ambiente, a seguito delle istanze pervenute dagli utenti e solo dopo le 
opportune verifiche, rilasciava per le utenze singole domestiche esclusivamente la sostituzioni di bidoni 
dell’umido, del vetro e del verde e, per le utenze condominiali e non domestiche, la sostituzione di bidoni per 
qualsiasi tipologia di rifiuto;

Tenuto conto che l’acquisto e la relativa consegna di ulteriori tipologie di bidoni rispetto a quelli previsti, 
non è un obbligo ma una facoltà che può esercitare ogni singolo cittadino avente contratto di utenza 
domestica singola ed eventualmente anche una utenza condominiale o una utenza produttiva/commerciale, 
pertanto esso non può essere considerato un costo da accollare alla collettività, ma dovrà essere a carico di 
ogni singola utenza che ne fa richiesta;

Valutato che la consegna di nuovi bidoni di rifiuti per la carta/cartone, plastica/lattine e secco andrebbe ad 
implementare il servizio di gestione dei rifiuti urbani di ogni singola utenza domestica e, di conseguenza, a 
migliorare il decoro urbano del Territorio;

Preso atto della comunicazione inoltrata alla Giunta Comunale in data 07.09.2023 prot. 16944 da parte del 
Responsabile del Settore Ambiente avente ad oggetto "Disposizioni in merito alla consegna e alla 
sostituzione dei bidoni della raccolta differenziata";

Ritenuto di prevedere l’incremento del servizio di consegna e sostituzione dei bidoni per la raccolta 
differenziata dei rifiuti  con applicazione dei diritti di segreteria (con arrotondamenti in eccesso o in difetto), 
qui di seguito elencati:



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 20-09-2023

VOLUME 
BIDONE 

TIPO TOTALE + 
IVA 22%

DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

TOTALE TOTALE CON 
ARROTONDAMENTO

20 LITRI Organico € 27,13 € 15,00 € 42,13 € 40,00 

120 LITRI
Vetro,
Secco,
Carta/Cartone,
Plastica/Lattin
e

€ 34,72 € 15,00 € 49,72 € 50,00 

240 LITRI
Verde,
Vetro,
Secco,
Carta/Cartone,
Plastica/Lattin
e

€ 43,02 € 15,00 € 58,02 € 60,00 

1100 LITRI Carta/Cartone,
Plastica/Lattin
e

€ 243,28 € 15,00 € 258,28 € 260,00 

Ritenuto che, a seguito della tabella anzidetta, solo per le utenze singole domestiche, oltre alla consegna dei 
seguenti bidoni standard previsti all’apertura della pratica di registrazione dell'utenza per il servizio di 
raccolta differenziata dei rifiuti:
- nr. 1 bidone di 20 litri per la raccolta dell’umido;
- nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta del vetro;
- nr. 1 bidone di 240 litri per la raccolta del verde con sfalci e ramaglie; 
potranno essere consegnati su specifica richiesta e previo pagamento, anche i seguenti bidoni:
- nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta del secco;
- nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta della carta/cartone;
- nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta della plastica/lattine;
- ulteriore nr. 1 bidone di 240 litri per la raccolta del verde con sfalci e ramaglie;

Ritenuto altresì che:
- l’eventuale sostituzione dei bidoni, richiesta dalle utenze domestiche singole, potrà essere autorizzata 
dall’Ufficio Ambiente esclusivamente una sola volta gratuitamente e solo per i bidoni standard (nr. 1 
bidone di 20 litri per la raccolta dell’umido, nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta del vetro, nr. 1 bidone di 
240 litri per la raccolta del verde con sfalci e ramaglie), mentre la sostituzione di tutti gli altri bidoni è 
soggetta al pagamento come da tariffe in tabella di cui sopra;
-  per quanto riguarda le utenze condominiali e le utenze non domestiche si provvederà alla sostituzione 
gratuita dei bidoni segnalati, previa verifica da parte dell’Ufficio Ambiente con eventuale sopralluogo in loco 
e una volta accertato che la rottura o il danneggiamento non sono stati causati da incuria da parte dell'utenza 
beneficiaria del servizio;

Ritenuto di autorizzare il Responsabile dell'Ufficio Ambiente a dare attuazione alle disposizioni contenute 
nella presente deliberazione e ad applicare i costi del servizio così come descritto sopra e riportati nella 
suddetta tabella;

Quindi, con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge,

DELIBERA



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 20-09-2023

1) DI  RICHIAMARE le premesse alla presente deliberazione, a farne parte integrante e sostanziale;

2) DI INCREMENTARE il servizio di consegna e sostituzione dei bidoni per la raccolta differenziata dei 
rifiuti con applicazione dei diritti di segreteria (con arrotondamenti in eccesso o in difetto), qui di seguito 
elencati:

VOLUME 
BIDONE 

TIPO TOTALE + 
IVA 22%

DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

TOTALE TOTALE CON 
ARROTONDAMENTO

20 LITRI Organico € 27,13 € 15,00 € 42,13 € 40,00 

120 LITRI
Vetro,
Secco,
Carta/Cartone,
Plastica/Lattin
e

€ 34,72 € 15,00 € 49,72 € 50,00 

240 LITRI
Verde,
Vetro,
Secco,
Carta/Cartone,
Plastica/Lattin
e

€ 43,02 € 15,00 € 58,02 € 60,00 

1100 LITRI Carta/Cartone,
Plastica/Lattin
e

€ 243,28 € 15,00 € 258,28 € 260,00 

3) DI PREVEDERE, a seguito della tabella anzidetta, solo per le utenze singole domestiche, oltre alla 
consegna dei seguenti bidoni standard previsti all’apertura della pratica di registrazione dell'utenza per il 
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti:
- nr. 1 bidone di 20 litri per la raccolta dell’umido;
- nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta del vetro;
- nr. 1 bidone di 240 litri per la raccolta del verde con sfalci e ramaglie; 
la consegna, su specifica richiesta e previo pagamento, anche dei seguenti bidoni:
- nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta del secco;
- nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta della carta/cartone;
- nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta della plastica/lattine;
- ulteriore nr. 1 bidone di 240 litri per la raccolta del verde con sfalci e ramaglie;

4) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ambiente a procedere con l’eventuale sostituzione dei bidoni, per l'utenza 
domestica singola, esclusivamente una sola volta gratuitamente e solo per i bidoni standard (nr. 1 bidone 
di 20 litri per la raccolta dell’umido, nr. 1 bidone di 120 litri per la raccolta del vetro, nr. 1 bidone di 240 
litri per la raccolta del verde con sfalci e ramaglie), mentre la sostituzione di tutti gli altri bidoni è soggetta 
al pagamento come da tariffe in tabella di cui sopra;

5) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ambiente a procedere all’eventuale sostituzione gratuita dei bidoni 
segnalati dalle utenze condominiali e non domestiche, previa verifica da parte dell’Ufficio Ambiente con 
eventuale sopralluogo in loco e una volta accertato che la rottura o il danneggiamento non sono stati causati 
da incuria da parte dell'utenza beneficiaria del servizio;

6) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Ufficio Ambiente a dare piena attuazione alle disposizioni 
contenute nella presente deliberazione e ad applicare i costi del servizio così come descritto sopra e riportati 
nella suddetta tabella e di pubblicare le tariffe sul sito istituzionale per gli adempimenti di legge;



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 20-09-2023

7) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

Quindi, con successiva separata votazione,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art. 147BIS ed allegati alla presente deliberazione.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 20-09-2023

OGGETTO DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA CONSEGNA E ALLA SOSTITUZIONE 
DEI BIDONI DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 Sindaco  SEGRETARIO COMUNALE
 BANO MARCELLO  MALPARTE STEFANIA
Documento informatico firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento informatico firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)


